
Постановление Государственного Совета Республики Крым 

от 26 марта 2014 г. 

«Об особенностях осуществления государственных закупок на 

территории Республики Крым в переходный период» 

 

С целью обеспечения эффективного использования бюджетных средств, 

недопущения перебоев в обеспечении необходимыми товарами, работами и 

услугами за бюджетные средства, руководствуясь пунктом 2 статьи 9 

Договора между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 

Российской Федерации новых субъектов, пунктом 3 статьи 7, пунктами 1 и 3 

статьи 13, пунктом 2 статьи 23 Федерального конституционного закона «О 

принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в 

составе Российской Федерации новых субъектов — Республики Крым и 

города федерального значения Севастополя», Государственный Совет 

Республики Крым 

постановляет: 

1. Установить, что в переходный период интеграции Республики Крым в 

состав Российской Федерации государственные закупки товаров, работ и 

услуг за бюджетные средства на территории Республики Крым 

осуществляются согласно процедурам и правилам, действовавшим на 21 

марта 2014 года, с учетом следующих особенностей: 

1.1. Стоимость предмета закупки, сумма предложения конкурсных торгов 

(ценового предложения, предложения по результатам закупки у одного 

участника), сумма договоров и связанные с ними показатели определяются в 

российских рублях по официальному курсу, установленному Банком Крыма. 

1.2. Функции уполномоченного органа по регулированию и координации в 

сфере закупок товаров, работ и услуг за бюджетные средства осуществляет 

Министерство экономического развития и торговли Республики Крым. 

1.3. Функции органа обжалования в сфере закупок товаров, работ и услуг за 

бюджетные средства осуществляет Антимонопольный комитет Республики 

Крым. 



1.4. Функции контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок 

товаров, работ и услуг за бюджетные средства осуществляет Финансовая 

инспекция Республики Крым. 

1.5. Функции центрального органа исполнительной власти, реализующего 

государственную политику в сфере казначейского обслуживания бюджетных 

средств, осуществляет Казначейская служба Республики Крым. 

Органы Казначейской службы Республики Крым осуществляют регистрацию 

договорных обязательств на основании отчета о результатах проведения 

процедуры закупки товаров, работ и услуг за бюджетные средства. 

1.6. Обнародование информации о закупке товаров, работ и услуг за 

бюджетные средства осуществляется на веб-портале Министерства 

экономического развития и торговли Республики Крым «Государственные 

закупки в Республике Крым» (веб-адрес: http://zakup-crimea.gov.ua). 

1.7. Нормы относительно публикации информации о закупке товаров, работ и 

услуг за бюджетные средства в государственном официальном печатном 

издании по вопросам государственных закупок и международном 

информационном издании по вопросам государственных закупок на 

территории Республики Крым не применяются. 

1.8. При проведении процедур закупок товаров, работ и услуг за бюджетные 

средства все документы, которые готовятся заказчиком, излагаются на 

русском языке, а также по решению заказчика одновременно все документы 

могут иметь аутентичный перевод на иной государственный язык 

Республики Крым. 

1.9. Срок для подачи предложения конкурсных торгов устанавливается 

заказчиком, но не может быть менее 20 рабочих дней со дня обнародования 

объявления о проведении закупок в соответствии с подпунктом 1.6 

настоящего пункта. 

Договор о закупке с победителем конкурсных торгов не может быть 

заключен ранее 10 рабочих дней со дня обнародования уведомления об 

акцепте в соответствии с подпунктом 1.6 настоящего пункта. 

Срок подачи участниками ценовых предложений устанавливается 

заказчиком, но не может быть менее 7 рабочих дней со дня обнародования 

запроса ценовых предложений в соответствии с подпунктом 1.6 настоящего 

пункта. 



Договор о закупке с победителем процедуры запроса ценовых предложений 

не может быть заключен ранее 7 рабочих дней со дня обнародования 

уведомления об акцепте в соответствии с подпунктом 1.6 настоящего пункта. 

1.10. Помимо предусмотренных случаев изменения существенных условий 

договоров о закупке, стороны вправе изменить валюту договора, 

заключенного до вступления в силу настоящего постановления, на 

российские рубли по официальному курсу, установленному Банком Крыма 

на день внесения соответствующих изменений в договор. 

1.11. Заказчик вправе независимо от суммы закупки осуществить закупку без 

проведения процедур закупки следующих товаров и услуг, которые 

необходимы для нормального жизнеобеспечения граждан и учреждений: 

продукты питания (в том числе по видам); услуги по приготовлению пищи 

(услуги столовых), услуги по обеспечению питания по контракту; 

лекарственные средства, иммунологические препараты (вакцины); 

фармацевтические препараты; изделия и оборудование медицинского 

назначения; горюче-смазочные материалы; топливо; 

электрическую энергию, газ, тепловую энергию, услуги по водоснабжению и 

водоотведению. 

Договор о закупке товаров и услуг, предусмотренных абзацем вторым 

подпункта 1.11 настоящего пункта, заключается на срок, достаточный для 

проведения процедуры закупки таких товаров и услуг. При заключении 

данного договора количество поставляемых товаров (объем услуги) не может 

превышать количество товара (объем услуги), необходимое для нормального 

жизнеобеспечения граждан и учреждений в течение указанного срока. 

2. Установить, что процедуры закупки товаров, работ и услуг за бюджетные 

средства, начатые до вступления в силу настоящего постановления, 

завершаются в соответствии с порядком, установленным настоящим 

постановлением. При этом стоимость предмета закупки, сумма предложения 

конкурсных торгов (ценового предложения, предложения по результатам 

закупки у одного участника), сумма договора определяются в российских 

рублях по официальному курсу Банка Крыма на день принятия настоящего 

постановления. 

3. Рамочные соглашения, договоры о закупке, заключенные до вступления в 

силу настоящего постановления, сохраняют свою силу и исполняются 



сторонами в соответствии с условиями указанных договоров и соглашений, 

если стороны таких соглашений, договоров не пришли к иному. 

4. Совету министров Республики Крым разработать в месячный срок и 

внести на утверждение Государственного Совета Республики Крым проект 

Временного положения о государственных закупках на территории 

Республики Крым с учетом норм законодательства Российской Федерации и 

организационно-технических особенностей функционирования веб-портала 

государственных закупок в Республике Крым. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Постоянную комиссию Государственного Совета Республики Крым по 

экономической, бюджетно-финансовой и инвестиционной политике. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

Председатель  

Государственного Совета  

Республики Крым  

В. КОНСТАНТИНОВ 

г. Симферополь, 

26 марта 2014 года, 

№ 1844-6/14 


